eâmara ciKunicipal cie carioi
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°
4 3 / 2 2

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR ARCHANGELO

ZAMPIERI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA ARCHANGELO

ZAMPIERI a via pública sem denominação oficial, conhecida como "RUA 25" no

Condomínio Adisa Residencial , no cadastro de logradouros.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 29 de março de 2.022.

WESLEY RIC RDO COALHATO,

VEREADOR.

- tJM

R Á

1— ...
• CL

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

O Senhor Archangelo Zampieri nasceu no dia 20 de maio de

1925, no município de Birigui-SP, filho de José Zampieri e Adelina Friederich.

Casou-se com a Sra. Natalia Ceolin Zampieri, com quem teve os filhos, Paulo

Everaldo, Sônia, José Carlos, Sandra, Mário Sérgio e Antônio Roberto.

O Senhor Archangelo trabalhou como lavrador em terra

própria, passando posteriormente a comerciante até ser contratado na empresa

Reunidas como agenciador de passagens, onde foi criado um guichê no antigo

Bar Metropoles que na época pertencia a seu irmão Armindo e Cunhado Jose

Buzelli. Em 07 de dezembro de 1962 era inaugurada a primeira Estação

Rodoviária de Birigui nas salas 19 e 20, na época o prefeito era o Sr. Renato

Cordeiro que chegou dentro de um ônibus da empresa Reunidas para a tão

esperada inauguração.

E assim o Senhor Archangelo passou para o cargo de

gerente da empresa que se expandia cada vez mais, até a data de sua

aposentadoria. Como não conseguia ficar parado começou a trabalhar na

empresa Expresso Birigui com a mesma função, quando então o terminal

rodoviário mudou para a Nova Rodoviária, trabalhou até o limite de suas forças

físicas. A empresa Reunidas prestou uma homenagem ao Senhor Archangelo

em seu livro 70 anos de Conquistas e Superando Desafios, bem como o

Historiando Birigui que fez uma foto e documentário a seu respeito.

eâmara c-Municipal de c-Birigüi
Estado de São Paulo

eâmara Crifunicipal Carigüi
Estado de São Paulo

Ficou viúvo aos 89 anos e permaneceu entre os filhos até

os 94 anos onde faleceu de um câncer renal em 01 de agosto de 2019.

Deixou muitas saudades e um legado de honestidade e

integridade, um ser humano humilde, maravilhoso pai e marido, adquirindo ao

longo de sua vida muitos amigos, sendo conhecido como Senhor Archangelo da

Reunidas.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 29 de março de 2.022.

VEREADOR.

5/

7

WESLEY RICARDO COALHATO,